UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO TECNOLÓGICO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

Ata da Comissão Examinadora do Processo Seletivo para admissão de prestador de serviço
voluntário  docente  do  Departamento  de  Engenharia  Ambiental  da  UFES,  para  a  área  de
Poluição do Ar, regido pelo Edital 03/2023 CT.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três às dez horas,
reuniram-se virtualmente os professores Antonio Sérgio Ferreira Mendonça, Bruno Furieri e
Edumar Ramos Cabral Coelho - Membros da Comissão Examinadora. O Prof. Bruno Furieri foi
escolhido para presidir a sessão.

PAUTA 1. ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES. Foi recebido um (01) pedido de inscrição. Candidato:
Elson Silva Galvão. Considerando que a inscrição foi recebida dentro do período previsto e
contendo a documentação exigida no Edital,  a Comissão homologou a inscrição única por
unanimidade.
PAUTA 2. AVALIAÇÃO CURRICULAR. Considerando que houve candidatura única, a avaliação
curricular  consistiu  na  verificação  da  adequação  da  formação  acadêmica  e  experiência
profissional  do  candidato,  sem  atribuição  de  pontos,  conforme  disposto  na  Resolução
01/2019  CT.  Verificou-se  que  o  candidato  possui  a  titulação  mínima  (Doutorado  em
Engenharia Ambiental) exigida no Edital e que sua formação acadêmica é adequada para a
área de Poluição do Ar.
PARECER CONCLUSIVO. Candidato aprovado: Elson Silva Galvão (1º).

Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a sessão. Vitória/ES, 21 de dezembro de 2023.

Bruno Furieri (Presidente)

Antonio Sérgio Ferreira Mendonça

Edumar Ramos Cabral Coelho

Departamento de Engenharia Ambiental / Centro Tecnológico - CT VIII
Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras, Vitória-ES. CEP 29075-910.
Tel: (27) 4009-2648. E-mail: departamento.engenhariaambiental@ufes.br / www.engenhariaambiental.ufes.br

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 11de6de461b8eb16cbb3af6e9f1edadafcaabc883df6ea1ee10f7d361cb06f4a

http://www.engenhariaambiental.ufes.br/
mailto:departamento.engenhariaambiental@ufes.br

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

22/12/2023 às 11:48:04

Ata da Comissão Examinadora poulição do ar - final
Data e Hora de Criação: 21/12/2023 às 14:32:33

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata da Comissão Examinadora poulição do ar - final.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 11de6de461b8eb16cbb3af6e9f1edadafcaabc883df6ea1ee10f7d361cb06f4a

[SHA512]: d290c6417782e58f5fa4eecceaf381fdd69d0f96b5beed1c93adda9bbf6757c48ea2c0b1e193dd0bf19b14765c2a41825abd870893dc861fefd05b66fcc8a103

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Antonio Sergio Ferreira Mendonca (antonio.mendonca@ufes.br)

Data/Hora: 22/12/2023 - 11:31:53, IP: 200.137.67.20

[SHA256]: b4085f7e6ef39e96a36f1af05da7864f38910bec1cd1a57b6d1091ead53f56c7

ASSINADO - Bruno Furieri (bruno.furieri@ufes.br)

Data/Hora: 21/12/2023 - 14:35:14, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.278774, -40.301334]

[SHA256]: a8b82f2e3ee671e00f416ee149d449f7e843b2a6ab520f4ef6cae9ec377f5650

ASSINADO - Edumar Ramos Cabral Coelho (edumar.coelho@ufes.br)

Data/Hora: 22/12/2023 - 11:48:04, IP: 179.102.138.154, Geolocalização: [-20.308012, -40.302266]

[SHA256]: 77708675d897e5cf9d63b674f9ed8a8a9d73fa313a38f0617c4db42611f01507

Histórico de eventos registrados neste envelope

22/12/2023 11:48:04 - Envelope finalizado por edumar.coelho@ufes.br, IP 179.102.138.154

22/12/2023 11:48:04 - Assinatura realizada por edumar.coelho@ufes.br, IP 179.102.138.154

22/12/2023 11:31:53 - Assinatura realizada por antonio.mendonca@ufes.br, IP 200.137.67.20

22/12/2023 11:31:34 - Envelope visualizado por antonio.mendonca@ufes.br, IP 200.137.67.20

22/12/2023 00:37:31 - Envelope visualizado por edumar.coelho@ufes.br, IP 179.178.242.187

21/12/2023 14:35:14 - Assinatura realizada por bruno.furieri@ufes.br, IP 200.137.65.107

21/12/2023 14:35:11 - Envelope visualizado por bruno.furieri@ufes.br, IP 200.137.65.107

21/12/2023 14:34:45 - Envelope registrado na Blockchain por lucas.p.campos@ufes.br, IP 200.137.67.20

21/12/2023 14:34:44 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucas.p.campos@ufes.br, IP 200.137.67.20

21/12/2023 14:32:33 - Envelope criado por lucas.p.campos@ufes.br, IP 200.137.67.20

		2023-12-22T11:48:05-0300